

Vinohradský zpravodaj



č. 13/17

1.4.2017

Sbor Církve adventistů sedmého dne Praha-Vinohrady
Londýnská 30, 120 00 Praha 2
www.sborvinohrady.cz



Program sobotní bohoslužby

9:30 – 10:30 Sobotní škola uvádí Jaroslav Dvořák

Společná píseň č. 64 a modlitba

Sobotní škola v malých skupinách

Sbírka na misijní projekty CASD

Společná píseň č. 38 a modlitba

10:30 – 10:45 Přestávka

10:45 – 12:00 Bohoslužba s kázáním uvádí Martin Pavlík

Varhanní preludium: Eva Špinarová

Společná píseň č.: 279

Sborová oznámení

Příběh pro děti: Michal Balcar

Introit: Ž 68,21

Společná píseň č.: 23

Přímluvná modlitba: Eva Gajdůšková

1. čtení z Bible: Vendula Imramovská – Ž 33,1-6 (vsedě)

Píseň pěveckého sboru: Rihards Dubra – O Crux ave

2. čtení z Bible: Eliška Šubrtová – J 4,43-54 (vestoje)

Modlitba před kázáním: Edvard Miškeř ml.

Kázání: Michal Balcar – "Uzdravení syna královského služebníka"

Společná píseň č.: 128

Modlitba: Michal Balcar

Sbírka pro potřeby sboru

Poslání: J 14,1

Společná píseň č.: 280

Varhanní postludium

14:00 Odpoč. shromáždění s kázáním: Michal Balcar

PROSÍME VŠECHNY O VYPNUTÍ MOBILNÍCH TELEFONŮ BĚHEM BOHOSLUŽBY

Oznámení sboru Vinohrady

- **Dnes při dopolední i odpolední bohoslužbě poslouží kázáním bratr Michal Balcar.**
- **Příští sobotu kázáním poslouží bratr Martin Turčan.**
- **V neděli vyrazí mládež na výlet k svatojánským proudům. Více informací se zájemci dozví u Martiny Hellebrandové.**
- **V pondělí v 18:30 se uskuteční poslední studijní setkání nad knihou Numeri se shrnutím Michala Balcara. Všichni jste srdečně zváni.**
- **Příští sobotu se u Kloudových uskuteční další studijní setkání KD o dějinách církve. Téma bude tentokrát "Protireformace".**
- **V sobotu 22. dubna se na Smíchově uskuteční první okrsková rodinná bohoslužba Pražského okrsku. Zvány jsou všechny děti předškolního a školního věku spolu se svými rodiči. Akce se však mohou účastnit i prarodiče a ostatní dospělí, kteří se ve společnosti dětí cítí dobře.**
- **Společenské centrum zve:**
 - viz. program SC na měsíc duben uvnitř zpravodaje

Minulou sobotu byly vybrány tyto dary:

2 009 Kč Sběrka pro misijní účely CASD

12 823 Kč* Sběrka a dary pro potřeby našeho sboru

*tj. 151% z týdenní částky potřebné na nejnútnejší výdaje provozu sboru

Fond naléhavé pomoci

Ti, kteří by rádi přispěli na tento účel, mohou zasílat prostředky, které se rozhodli věnovat, na sborový účet číslo: 1871369/0800, variabilní symbol 77777.

Bezhotovostní dary věnované na provoz sboru zašlete na stejný účet pod v.s. 99999.

VÝZVA K BDĚLOSTI

Kázání ze soboty 25.3.2017 – br. Jiří Beneš

Text: L 12,35-40

Perikopa, která je základem našeho kázání, má název „Výzva k bdělosti“. Je to Ježíšova instruktaž, adresovaná jeho učedníkům a tvoří závěr řeči vybízející k prostému a nenáročnému životu (L 12,22-40). Zde Ježíš učí, k čemu mají a nemají jeho učedníci přikládat svou mysl, do čeho mají a nemají investovat svou pozornost. Říká jim, aby se spokojili s tím, co mají, aby se ve všem spoléhali na Hospodina, že je zajistí, aby žili skromně, nic si nenárokovali a nenechali se ničím spoutat („*prodejte, co máte a rozdejte to*“). Ježíš učedníkům předkládá alternativu k tomu, co žijí – učí je žít v totální odevzdanosti Bohu a závislosti na něm. Jeho výzva, aby do světa, kde žijí, nic neinvestovali, je tak provokativní, že se jí bojíme naslouchat, domyslet, natožpak abychom snad jeho slova vzali vážně.

A po této instruktaži opakovaně a několika způsoby vybízí Ježíš své učedníky k tomu, aby byli v pohotovosti, aby na něco byli připraveni, aby žili aktuální dobou, aby očekávali (L 12,35-40). Mít opásaná bedra je podle ČEP metafora pro připravenost na návštěvu, na uvítání hosta. A rozsvícená lampa jako opak spánku jen tuto pohotovost, očekávání návštěvy zesiluje. Lampa avizuje, že obyvatelé jsou doma, jsou vzhůru, čekají. Lampa také hosta již zdaleka upozorňuje, že je očekáván. A rozsvícená lampa mu také ukazuje cestu, kam má jít, kde má otevřené dveře. Svou větu v L 12,35, tj výzvu k připravenosti na hosty, však Ježíš vzápětí koriguje: jde o výzvu k očekávání jen jednoho hosta, velmi vzácného – majitele usedlosti, na němž jsou existenčně závislí, který je živý – jejich Pána. Oslovení učedníci jsou Ježíšem voláni k tomu, aby mu sloužili tím, že jej budou očekávat dnem i nocí, že na něj budou připraveni, že si nebudou žít po svém (viz. L 12,41-48), že vše podřídí čekání a že se budou chovat, jakoby byl za dveřmi (v blízkosti). Očekávající služebníci věří, že se Pán vrátí. Pán je ten, jemuž patří. Víc o něm Ježíš neřekne, blíže jej neidentifikuje. Jen vztahem, který k němu očekávající služebníci mají – čekají jej, protože jim schází. Pán je na svatbě a může se spolehnout, že ať se vrátí kdykoli, vždycky mu jeho služebníci otevrou. On je potřebuje stejně jako oni jeho (L 12,36).

Vztah, který spolu služebníci a jejich Pán mají, je fascinující. Pán si je jist, že služebníci v jeho nepřítomnosti na něj budou čekat, budou vzhůru, že kvůli němu ani nepůjdou spát a že mu otevrou, až se vrátí. Svěřil jim totiž po dobu své nepřítomnosti svůj majetek. A služebníci si zase jsou jisti, že je Pán neopustí, že se k nim vrátí, že je potřebuje, aby se mu tady starali o to, co je jeho. Touto vzájemnou důvěrou jsou k sobě připoutáni Pán se svými čekajícími služebníky.

Pak Ježíš dvakrát upozorní na to, že toto bdění má hodnotu (L 12,37-38), resp. že bdění je hodnotou, to je onen „*poklad v nebi*“ (L 12,33), ono hledání „*jeho království*“ (L 12,31). To je to, co Pán od svých služebníků potřebuje. Ti bdící jsou „*blahoslavení*“, tj. ti to mají i svého Pána dobré (L 12,37). Co znamená, že jsou „*blahoslavení*“, vyjádří Ježíš obrazem návratu Pána. To se totiž role obrátí: navrátilví se Pán bude obsluhovat své čekající služebníky. Blahoslavení jsou tedy ti, kterým se Pán chce věnovat, jimž bude sloužit, až se vrátí. Sloužit služebníkům je však gesto – Pán se jím se svými služebníky identifikuje. Chová se vůči nim jakoby byl jeden z nich. Pán se tímto svým chováním vůči svým služebníkům odhaluje, identifikuje, představuje – je to ve skutečnosti onen Služebník Hospodinův z prorocství Izajášova. Tak se totiž jejich Pán choval dříve, tj. v době, než odešel na svatbu (L 9,16; 22,15-20; 24,30; J 13,4.5.14). A najednou již není rozdíl, mezi služebníky

a Pánem: Pán je služebník a služebníci jsou páni.

Pánovo jednání je však víceznačné. Svým obsluhováním svých služebníků může vyjadřovat, že své služebníky po svém návratu uvádí do nové role – učiní z nich pány, jak ostatně známe z Da 7,27. A nebo, že po svém návratu pro ně připraví hostinu (L 14,16-24). I tím by se jejich pán identifikoval, kým vlastně on je. A nakonec tuto identifikaci potvrdí v závěru své řeči: Pán je Syn člověka a jeho čekající služebníci jsou jeho aktuálně oslovení a jemu naslouchající učedníci (L 12,40).

Ježíš ve své řeči však dobu Pánova příchodu upřesní dvojím upozorněním v L 12,38-39. Navazuje tak na svá slova o rozsvícené svíci – ta nebyvá rozsvícena ve dne. Pán tedy nepřijde ve dne, nýbrž v noci. I zloději přece chodí v noci (L 12,39). Příklad se zlodějem je překvapivý: Pán se nepřímou identifikuje se zlodějem, který nechce být zpozorován a přichází brát. Pán svůj návrat zobrazí pomocí příchodu zloděje. Příklad však kulhá v tom, že Pán jde do svého (nejde si pro cizí). Ale obrazem příchodu zlodějem možná Pán vyjadřuje, že si jde pro své služebníky. Ti s ním mají počítat – nesmí je překvapit. Jejich Pán možná přijde zamaskován, jakoby byl zloděj a oni musí být na zloděje připraveni. Komě toho, že příklad se zlodějem ilustruje povahu očekávání, bdělosti a připravenosti, tj. strážní služby služebníků, vypovídá cosi i o navracejícím se Pánovi. Ježíš tedy svou řečí ohlašuje, že se určitě vrátí a očekává, že ti, pro které se vrací, k nimž se vrací, budou do setkání investovat své soustředění se, že budou s vracejícím se Pánem počítat, že jej budou očekávat, že na něj budou připraveni, že budou vzhůru, že kvůli němu nebudou spát, protože setkání s ním je mnohem víc, než sladkost spánku. Přesto Ježíšova řeč končí tím, že realita asi bude jiná: „Syn člověka přijde v hodinu, kdy se toho nenadějete“ (L 12,40). To není jen v nejméně vhodnou dobu, ale také nečekaně a velmi překvapivě.

Jak máme tento oddíl číst a jak mu rozumět? Jak se s touto řečí vyrovnat? A proč? Čteme zde přece, že Ježíš mluví jen se svými učedníky. A mluví s nimi, jakoby oni již byli těmi, jímž Pán schází, protože je již na jakési svatbě. Ale reálně s nimi jejich Pán stále je. Takže on je touto řečí připravuje na dobu, až s nimi on, jako jejich Pán nebude. Jeho řeč se týká doby, která pro učedníky teprve nastane. A ujišťuje je, že se jako jejich Pán ze svatby určitě vrátí. Pokud se i my necháme slovy Ježíšovými oslovit pak až sem může i pro nás jeho řeč představovat výzvu k očekávání, mobilizaci pozornosti, slib návratu Pána, ujištění o setkání s Pánem či upozornění na překvapení z jeho příchodu. Ale realita je taková, že ti oslovení se návratu Pána ze svatby nedočkali. Ani jejich děti. A dnes to vypadá, že je na té svatbě už nějak moc dlouho. Není proto jeho řeč dnes již jen jitráním planých nadějí? Jak vydržet celoživotní bdění? Máme-li Ježíšovou výzvu být osloveni i my, jak dostát jeho nároku na bdění a to s tak dlouhou zkušeností marného čekání? Nejsme touto perikopou konfrontováni s něčím, co je nad naše možnosti? S něčím, co ani není zcela racionálně dostupné? Není lepší číst tato slova jen jako dokument o minulém rozhovoru, pošťourat se trochu v textu a vůbec jej nezpřítomňovat, aby pro nás neztratila svou důvěryhodnost? Jak se dnes s Ježíšovou řečí máme vyrovnávat, když jeho slova nemají mít jen informativní podobu? To všechno znamená, že nás Ježíšova slova provokují a my s nimi musíme zápasit. Nutí nás uvědomovat si, že na to vlastně nemáme, abychom jim dostáli. Nutí nás uvědomovat si, že není v našich silách tak dlouho čekat. Že už by se měl co nejdříve vrátit a zbavit nás všech těchto tenzí. Pane, už jsi pryč moc dlouho a my jsme svou bdělost už ztratili. Bojíme se, aby ses vůbec vrátil. Nepřijdeš-li brzy, už Tě možná vůbec nebude mít kdo čekat.

Amen

PROGRAM / DUBEN / Společenské centrum Londýnská

Z důvodu změny provozovatele je provoz Barevná kavárna pozastaven. Prostory spodního sálu a přilehlých prostor jsou i nadále využívány k programu SC Londýnská. Vstup vždy 30 min. před začátkem programu.

3.4.	Po	18:30	seminář	NUMERI – KNIHA ČÍSEL Četba biblických textů s odborným výkladem Michala Balcara. / učebny
6.4.	Čt	19:00	film	FILMOVÝ KLUB: Manhattan (USA, 1979, 96 min) komedie/ drama / romantický / kavárna - spodní sál
7.4.	Pá	19:00	hudba	BASEMENT WORSHIP SESSION s Josefem Dvořákem Hudební večer současných křesťanských písní propojených zajímavým slovem studentského kazatele. Program určený zejména mladým lidem a studentům. kavárna - spodní sál
10.4.	Po	19:30	hudba	VELIKONOCE NA LONDÝNSKÉ: Maranatha Gospel Choir Velikonoční koncert místního gospelového sboru. Vstupenky v předprodeji - prodejna Country Life (Liliová ulice, Praha 1). / kostel
13.4.	Čt	18:30	přednáška	BASEMENT STUDIUM s Pavlem Hoškem Moderovaná přednáška Martina Pavlíka s teologem, religionistou a pedagogem Doc. Pavlem Hoškem, Th.D. Program určený zejména mladým lidem a studentům. Kavárna - spodní sál
14.4.	Pá	18:00	duchovní	Velikonoce na Londýnské: VELIKOPÁTEČNÍ ZTIŠENÍ Četba biblických textů vzhátujících se k velikonočním svátkům. Provází telog a kazatel Mgr. Michal Balcar. / kostel
15.4.	So	9:30	bohoslužba	Velikonoce na Londýnské: VELIKONOČNÍ BOHOSLUŽBA s Večeří Páně Velikonoční bohoslužba v místním kostele. / kostel
19.4.	St	19:00	hudba	JINDRA ČENROHORSKÝ s kapelou - KŘEST CD Koncert křesťanského písničkáře a jeho hostů. V rámci koncertu proběhne představení nového hudebního CD. / kavárna-spodní sál
20.4.	Čt	19:00	cestopis	INDONÉSIE - Na Sumatru a ještě kousek dále Fotografie s vyprávěním cestovatelky Jitky Rynekrové. / kavárna - spodní sál
21.4.	Pá	19:00	bohoslužba	BASEMENT BOHOSLUŽBA Bohoslužba mladých určena mladým. / kavárna - spodní sál.
25.4.	Út	19:00	hudba	EVENING OF VOICES VOL.VIII Večer určen všem, kteří si chtějí zapívat před publikem vlastní nebo sólovou píseň. Pro aktivní účast je potřeba se přihlásit prostřednictvím emailu: mjonczy@londynska30.cz / kavárna - spodní sál
27.3.	Čt	19:00	beseda	BASEMENT CHAT se zajímavou osobností Martin Žalud a Martina Hellebrandová povídají zajímavou osobnost společenského života. Program určený zejména mladým lidem a studentům. Kavárna - spodní sál

Vystoupení Maranatha Gospel Choir

20.4.	So	17:00	NALAÐTE SE V METRU Stanice metra C - Vltavská / Praha
-------	----	-------	---

Pravidelný program:

OSTROV OBJEVŮ – výukový program pro děti ve věku 1-3 let
každou středu od 15:30 a 16:30 / učebny

MARANATHA GOSPEL CHOIR – zkouška gospelového souboru
každou středu od 18:00 / kostela

www.londynska30.cz

Filmový klub v BAREVNÉ KAVÁRNĚ



MANHATTAN

WOODY ALLEN

Allenovo melancholické vyznání lásky rodnému městu New Yorku, fascinuje černobílou fotografií na širokém plátně a Gershwinovou hudbou, která filmu dodává tklivě veselý, jímavý podtón...

komedie / drama / romantický / USA / 1979/ 96 min.

6.4.2017 od 19:00
BAREVNÁ KAVÁRNA NA LONDÝNSKÉ

• SPODNÍ SÁL

• VSUPNÉ DOBROVOLNÉ

• www.londynska30.cz

NAROZENINY OSLAVÍ

- 1.4. Černý Jaroslav
- 5.4. Chytrý Tomáš
- 6.4. Drábová Štěpánka

Blahopřejeme!

DNEŠNÍ POSLÁNÍ – J 14,1

"Vaše srdce ať se nechvěje úzkostí! Věřte v Boha, věřte i ve mne.

Český ekumenický překlad

Let not your heart be troubled: ye believe in God, believe also in me.

King James Version

Přejeme vám všem hezký a požehnaný celý týden!

SBOROVÉ KONTAKTY

Kazatel	Michal Balcar	734 791 459	michal.balcar@casd.cz
První starší	Vladimír Klouda	724 607 200	vladimir.klouda@passerinvest.cz
Starší pro KD2	Pavla Kloudová	606 602 179	kloudova77@gmail.com
Starší pro KD1	Kamil Staněk	725 039 148	kamilstanek@centrum.cz
Starší pro mládež	Martin Pavlík	608 756 094	mnpavlik@gmail.com
Tajemník	Richard Vlach	602 285 135	vlach@farenet.cz
Správce	Tomáš Chytrý	774 075 470	tomaschytry@seznam.cz

Informace o zpravodaji:

Příspěvky do zpravodaje zasílejte nejpozději vždy do čtvrtka na adresu vinohradsky.zpravodaj@email.cz.

Na stejné e-mailové adrese se můžete také přihlásit k odběru zpravodaje elektronickou poštou.

